[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

«Локнянский муниципальный округ»

Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   28.02.2024 г.

                     №  118-п

п. Локня

Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям на возмещение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Локнянский муниципальный округ», Администрация Локнянского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на возмещение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности.

2. Обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте Администрации Локнянского муниципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Локнянского муниципального округа.
Глава Локнянского

муниципального округа

                            И.Д. Белугин
Утвержден

постановлением Администрации

Локнянского муниципального округа
от 28.02. 2024  № 118-п
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ ПО РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
(далее - Порядок)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения по предоставлению субсидии муниципальным унитарным предприятиям (далее – Предприятие) на возмещение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности (далее – Субсидия).

1.2. Субсидия предоставляется из бюджета Локнянского муниципального округа Псковской  области  на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, и носит целевой характер.

1.3. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности.

1.4. Главным распорядителем средств бюджета Локнянского муниципального округа по предоставлению субсидии является Администрация Локнянского муниципального округа (далее – Главный распорядитель).

1.5. Критерии отбора получателей субсидии из бюджета Локнянского муниципального округа:

- регистрация предприятия на территории Локнянского муниципального округа Псковской  области;

- осуществление предприятием деятельности по водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению на территории Локнянского муниципального округа Псковской области в соответствии с Уставом предприятия;

- наличие в хозяйственном ведении предприятия муниципального имущества.

2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Для получения субсидии Предприятие представляет Главному распорядителю следующие документы:

2.1.1. Заявление о предоставлении субсидии, согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

2.1.2. Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную не позднее чем за 30 дней до даты подачи получателем Предприятием заявления о предоставлении субсидии.
2.1.3. Расчет размера предоставляемой субсидии на возмещение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества с приложением подтверждающих документов согласно Приложению 2 к настоящему Порядку.

К подтверждающим документам относятся:

- комиссионный акт (с представителями Территориальных отделов Администрации Локнянского муниципального округа) обследования состояния объекта, который требует предоставления субсидии на проведение ремонтных работ;

- дефектная ведомость, проверенная и согласованная Управлением строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и муниципального контроля Администрации Локнянского муниципального округа;

- локальный сметный расчет, проверенный и согласованный Управлением строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и муниципального контроля Администрации Локнянского муниципального округа.
2.2. Управление строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и муниципального контроля Администрации Локнянского муниципального округа в срок, не превышающий 15 рабочих дней с момента получения заявления, обеспечивает проверку документов представленных  в соответствии с пунктом 2.1. Порядка. При наличии замечаний документы в течение 5 рабочих дней с момента рассмотрения возвращаются Предприятию на доработку с указанием причины возврата и нового срока их предоставления.

2.3. Требования, которым должно соответствовать Предприятие на 01-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении субсидии:

2.3.1. Предприятие не должно находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность Предприятия не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2.3.2. Предприятие не должно получать средства из бюджета Локнянского муниципального округа Псковской области в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели предоставления настоящей субсидии, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.3.3. Предприятие не должно иметь просроченную задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами.

2.3.4.  В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе или главном бухгалтере Предприятия.
2.4. Показателем результативности использования субсидии служит выполнение работ по содержанию и ремонту муниципального имущества.

2.5. Основанием для отказа предприятию в предоставлении субсидии является:

2.5.1. Несоответствие требованиям, определенным пунктом 2.3. настоящего Порядка.

2.5.2. Недостоверность представленных предприятием документов.

2.6. При отсутствии замечаний по представленным документам и оснований для отказа Управление строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и муниципального контроля Администрации Локнянского муниципального округа в течение 10 рабочих дней с момента предоставления документов осуществляет подготовку проекта муниципального правового акта Администрации Локнянского муниципального округа о предоставлении субсидии.

 2.7. В течение 5 рабочих дней с момента утверждения муниципального правового акта о предоставлении субсидии Главный распорядитель заключает с предприятием Соглашение о предоставлении субсидии на возмещение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности.

 2.8. Субсидии перечисляются не позднее десятого рабочего дня с момента издания постановления Администрации Локнянского муниципального округа о предоставлении Субсидии.

2.9. Перечисление средств производится с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств на расчетный счет получателя субсидии (предприятия) в соответствии с заключенным соглашением о предоставлении субсидии.

2.10. Размер субсидии не может превышать:

- утвержденных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год на данные цели;

- размеров суммы расчета размера предоставляемой субсидии на возмещение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, представленной Предприятием в соответствии с пунктом 2.1.3. Положения.

2.11. При предоставлении субсидий, обязательным условием их предоставления, включаемым в соглашение о предоставлении субсидии, является согласие получателей субсидий на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.

2.12. При предоставлении субсидий Предприятию запрещается приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами и муниципальными правовыми актами.
3. Требования к отчетности
3.1. Предприятие, предоставляет Главному распорядителю:

3.1.1. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за истекшим кварталом отчет о целевом расходовании субсидии по ремонту и содержанию муниципального имущества по форме согласно Приложению 3 к настоящему Порядку.

3.1.2. Ежегодно, не позднее 30 числа, следующего за истекшим годом отчет о достижении значений показателей результативности по форме согласно Приложению 4 к настоящему Порядку.
3.2. Дополнительные условия, регламентирующие порядок, сроки и формы предоставления отчётности Предприятием, а также прочих документов, подтверждающих целевое использование предоставленной субсидии, определяется соглашением о предоставлении субсидии
4. Требования об осуществлении контроля
4.1. Предприятие подлежит проверке главным распорядителем в части соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

4.2. Предприятие обязано использовать субсидию по целевому назначению. Нецелевое использование бюджетных средств влечёт применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным и уголовным законодательством.

4.3. Предприятие несет ответственность за достоверность предоставляемых главному распорядителю бюджетных средств сведений, предусмотренных настоящим Порядком и соглашением о предоставлении субсидии, а также за нецелевое использование средств субсидии.

5. Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий,

установленных при их предоставлении
5.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет Локнянского муниципального округа Псковской области области в следующих случаях:

- нарушения условий предоставления субсидии;

- недостижения показателя результативности использования субсидии;

- наличия в отчетных документах недостоверной или неполной информации либо непредоставления отчетной документации в сроки, установленные Порядком и (или) соглашением  о предоставлении субсидии.

5.2. В случае недостижения предприятием показателей результативности использования субсидии, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в бюджет Локнянского муниципального округа Псковской области в части пропорциональной величине недостижения показателей результативности использования субсидии, предусмотренных Соглашением.

5.3. В течение 5 рабочих дней со дня составления акт проверки направляется на предприятие с требованием возврата субсидии в бюджет Локнянского муниципального округа Псковской области. Возврат денежных средств осуществляется в течение 20 рабочих дней со дня получения акта проверки.

5.4. В случае нарушения срока, указанного в пункте 5.3 настоящего Порядка, подлежат уплате проценты на сумму субсидии, подлежащей возврату. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действующей в соответствующий период.

5.5. В случае если в установленный пунктом 5.3 настоящего Порядка срок предприятие не осуществило возврат денежных средств, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.6. Остатки субсидии, неиспользованные в отчетном финансовом году, при наличии потребности в очередном финансовом году согласовываются с Главным распорядителем бюджетных средств и направляются на те же цели, или подлежат возврату в течении 30 рабочих дней после окончания отчетного финансового года.
Приложение 1

к Порядку предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на возмещение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении Субсидии

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес)

в соответствии с ____________________________________________________________________,

(наименование Порядка предоставления субсидии из местного бюджета)

утверждённым постановлением администрации Локнянского муниципального округа от «___»__________20___г. № _______ (далее – Порядка), просит предоставить субсидию в размере _____________________________________________________________________________
(сумма прописью)

в целях _____________________________________________________________________________

(назначение субсидии)

Опись документов, предусмотренных пунктом _____ Порядка, прилагается.

Приложение: на ______________ л. в ед. экз.

Получатель

____________________________________________________________________________
(должность)

(подпись

(расшифровка подписи)

М.П.

«____» ________________20____г.

Приложение 2
к Порядку предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на возмещение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности

Расчет

размера предоставляемой субсидии на возмещение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности за ________20___ года

	№ п/п
	Наименование объекта, описание ремонта или содержания
	Ед. изм.
	Сумма затрат, руб.

	1
	2
	3
	4

	1

	2

	3
	Итого затрат
	x

	4
	Размер предоставляемой субсидии
	x

Приложение 3
к Порядку предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на возмещение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности

Отчет

о целевом расходовании субсидии на возмещение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности за ___ квартал ___ года

	Направление использования субсидии
	Объем предоставленной субсидии, руб.
	Сумма фактически понесенных затрат*, руб.

* для подтверждения фактических затрат к отчету прикладываются локальные сметные расчеты, акты выполненных работ, договора, счета-фактуры.

Приложение 4
к Порядку предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на возмещение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности

Отчет

 о достижении значений показателей результативности за _____ квартал ___ года

	№ п/п
	Наименование объекта
	Наименование целевых показателей результативности
	Значение целевого показателя на момент предоставления субсидии
	Достигнутое значение показателя по состоянию на отчетную дату

	1
	7
	2
	4
	5

	1

Руководитель предприятия
______________________________________________________________

(должность)

(подпись)

(расшифровка подписи)
Исполнитель

______________________________________________________________

(должность)

(подпись)

(расшифровка подписи)